
ПРОЛЕТАРИИ

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ

ПАРТИИ СОВЕТСКОГО  СОЮЗА

И  ГОРОДСКОГО  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  ТРУДЯЩИХСЯ ,

ПИСЬМА

С ДОБЫЧНЫХ УЧАСТКОВ

№ 240 (4771) Среда, 4 декабря 1968 года
Год издания 25-й

Цена 2 коп.

изобретать.    Иначе    это не

назовешь'
Раньше транспортер пере-

двигался с помощью врубо-
вой машины. «А почему бы
он не мог двигать сам се-
бя?» — подумали горняки.

Они соорудили довольно

сложное устройство в виде

пантографа. Это вроде ду-
ги, которая установлена иа

крышах электрических поез-

дов и скользит по проводу.

Так вот такой пантограф
укрепили они на скребках
транспортера. И заскользил

он, только не по электриче-

р ПРОШЛОМ МЕСЯЦЕ
О Т р И бригады третьего

участка на второй шахте

перешли    на    новый метод

«а. Бар, то есть режу-
часть врубовой маши-

ны, укоротили. Теперь она

подрубает пласт сланца на

меньшую глубину. Горной
*^массы после отпала тоже

"^ стало меньше. Казалось бы,
какая же тут выгода?

Но выгода есть.  И нема-

лая.    Во-первых,     облегчи-
лась погрузка    сланца    на

конвейер.    Рабочий    теперь

^эрилагает   меньше   усилий,
4 -любы отгрузить свой «пай».

А раз так,  то  делают это

^горняки  значительно   быст-
рее, чем прежде.

Во-вторых, подвигание за-

боя лавы стало более уско-

ренным. Это, в свою оче-

редь, как бы укрепило кров-

3.  ИЗОБРЕТАТЕЛИ — САМИ
лю, она стала более надеж-

ной.
Есть, однако, в этом но-

вом методе и свои «но». Те-
перь врубовой машине, что-

бы подрубить одно и то же

количество сланца, как и

прежде, надо пройти лаву

не четыре, скажем, раза, а

пять. А на это, конечно, за-

трачивается время. Уходит
1В1ремя и на обратную, холо-

стую перегонку врубовой
машины на исходную по-

зицию. Дело в том, что вру-
бовая машина может под-

рубать пласт, двигаясь

только в одном направлении.

Затрачивается очень мно-

го времени и на   передвиж-

0 ДНЕ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТА
В СЛАНЦЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ ПО С0СН0ВСК0МУ
ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 148

РЕШЕНИЕ ИСПОЛКОМА СЛАНЦЕВСКОГО
ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

ОТ 28 НОЯБРЯ 1968 ГОДА
В соответствии с Указом Президиума Верховного

Совета РСФСР от 3 ^августа 1951 года «О порядке про-

ведения выборов в краевые, областные, окружные, рай-
онные, городские, сельские и поселковые Советы депута-

тов трудящихся РСФСР по отдельным избирательным
округам вместо выбывших депутатов» и на основании

статьи 128 «Положения о выборах в краевые, област-
ные, окружные, районные, городские, сельские и посел-

ковые Советы депутатов трудящихся РСФСР» исполни-

тельный комитет Сланцевского городского Совета де-

путатов трудящихся решает:

1.   Назначить выборы депутата в Сланцевский го-

родской Совет депутатов трудящихся по Сосиовскому
избирательному округу № 148 на воскресенье, 15 декаб-
ря 1968 года.

2.  Установить пункт голосования — клуб районно-
го отделения «Сельхозтехника».

Председатель исполкома Сланцевского
городского   Совета   депутатов трудящихся

Б. ЗУБАРЕВ.
Секретарь исполкома Сланцевского

городского Совета депутатов трудящихся
Э.-ГОРШКОВА.

ЕСТЬ ГОДОВОЙ ПЛАН1
Коллективы майоликового производства, мясоком-

бината и телеателье досрочно выполнили свои годовые

планы. Соревнуясь за достойную встречу 100-летия со

дня рождения В. И. Ленина и досрочное выполнение

пятилетки, они настойчиво добиваются новых успехов.

В счет 1969 года коллектив майоликового производст-

ва уже выработал продукции на несколько тысяч руб-
лей. Это сотни цветочных ваз, сервизов и других изде-

лий из майолики, пользующихся большим спросом у по-
купателей.

ку конвейера к линии забоя.
Итак, время? А время —

это сотни тонн горючего
камня, который с нетерпе-

нием ждут на поверхности.

Можно ли сократить непро-

изводительные затраты?
. _. Можно, — сказали

гооняки третьего участка.

И не только сказали, но,

и сделали. Они первые при-

менили скоростное передви-

жение врубовой машины

при холостом пробеге и бы-
струю передвижку скребко-
вого транспортера в лаве.

Легко сказать — приме-

нили. Словно достали с по-

лочки готовый рецепт, да

и пошло все, как по маслу.

А нет его, этого рецепта.

Не изобрели его...

Вот шахтерам и пришлось

вместе с руководителями

участка изобретать. Именно

скому проводу, а по кре-

пежным стойкам, которые

установлены параллельно

конвейеру, отталкиваясь от

них и передвигая транспор-

тер. Теперь это кажется

очень просто.

Заставили тот же транс-

портер выполиять и еще од-

ну работу — передвигать

врубовую машину. С по-

мощью троса крепится она

теперь к скребку транспор-

тера* и буквально в несколь-

ко минут водворяется на

свои исходные позиции.

Вот так коллектив треть-

его участка ведет борьбу за

время. И не только с по-

мощью изобретений. Каж-
дый горняк бережливо от-

носится к «рабочей минуте».

На шахте разработаны
новые условия премирова-
ния. Вот они-то и напомина-

ют рабочему о бережливо-
сти, заинтересовывают его

в рациональном использо-

вании своего рабочего вре-

мени.

Начальник участка Г. Ян-
чииский гордится сроим

коллективом.

—   Хорошие у нас люди,

— говорит он.
И долго перечисляет фа-

милии рабочих, бригадиров,
мастеров, которые заслужи-

вают похвалы.
—  Да, вюе работают у нас

с огоньком, — продолжает

начальник участка. — Чего
стоят три брата
Сысоевых? А Ни-
кюлай ■ Петротэ,
Александр Земниц-
кий, Алексей Семи-
чаоов, Владимир

Лизунов— эти лучшие пред-
ставители шахтерской дина-
стии. Да и только ли рабо-
чие? А мастера, бригадиры?

И он говорит как о заме-
чательном           специалисте

сменном технике Л. С.
Плюснине,. умелом органи-
заторе и партгрупорге ма-
стере А. В. Мазурине, бри-
гадирах Н. А. Ефимове,
И. П. Захарове, Г. И. Ива-
нове и многих 1 других.

Да, это они своим само-
отверженным трудом при-
несли заслуженный успех
третьему добычному участ-
ку. Более трех тысяч четы-
рехсот тонн сланца сверх
плана дал за десять меся-
цев этот большой, но друж-
ный коллектив.

Н. ДЕМИЧЕВ.

1966- пятилетку
1970       ^.ОСРОМЫО!

Навстречу 100-летию со дня рождения В. И. Ленина

У   НОВОГОДНЕЙ   елки
БРИГАДА ГОРНОРАБОЧИХ Н. А. ЕФИМОВА ДОСРОЧНО ЗАВЕРШИЛА ГОДОВОЕ ЗАДАНИЕ

На елке не светились при-

чудливыми огоньками гир-

лянды лампочек, не поблес-
кивали затейливо разно-

цветные игрушки. Да н са-

ма она была небольшой и

скромной. Но это была но-

вогодняя праздничная елка.

И радости она принесла не

меньше, чем большая наря-

женная, сверкающая.

Радовались все. И те, кто

пришел на это торжество

ранним утром на вторую

шахту, чтобы поздравить с

замечательной         трудовой
победой дружный горняц-

кий коллектив бригады Ни-
колая Алексеевича Ефимо-
ва, и сами шахтеры, только

что поднявшиеся на-гора.

Стояли они улыбающиеся,
радостные, гордые. Это в их

честь была поставлена ел-

ка, гремел оркестр, сверка-
ли «блицы» фотографов,
произносились речи.

Да, это они в конце нояб-
ря встречали новый год.

Опережая время, горняки

самоотверженным .трудом

завоевали право на досроч-
ную встречу новогоднего

праздника.

Дружный коллектив боль-
ше чем на месяц раньше

срока выполнил годовое
задание. 71.270 тонн выда-

ли ефимовцы на-гора горю-

чего камня.    Работали они

геройски,       с       огоньком.

Горячо поздравил шахте-
ров с трудовой победой се-

кретарь партбюро В. И. Во-
робьев. Живые цветы гор-
някам преподнес директор

шахты Э. А. Миролюбов.
Председатель         шахткома
Б. И. Васильев торжествен-

но вручил им переходящее

Красное знамя горнодобыч-
ных бригад шахты, а пред-

ставитель треста «Ленин-
градсланец» И. К. Сидоров
— дарственный адрес.

Митинг был продолжен в

общей нарядной. Много ис-

кренних, горячих слов было
произнесено в честь героев
дня.

ЗА
Новых успехов добивает-

ся бригада бетоищимов Зи-
наиды Ступиной из формо-
вочного цеха комбината
«Стройдеталь». Анна Сит-
ник, Татьяна Алексеева, Ди-

СЛОВОМ ДЕЛО
на Семенова иересмотрели

свое обязательство, решили

выполнять сменные задания

на 115 процеитов, изготов-

лять 90 процентов изделий
первым сортом.

■■■■■■■•■■■■■■■■нн»

Слово подарепляется де-
лом. Если по норме преду-
смотрено за смену изгото-
вить 22 двухпусготных на-

стила, то бетонщики делают

25—27.

В МИЛЛИОН РАЗ ДЕМОКРАТИЧНЕЕ..
КО   4НЮ   КОНСТИТУЦИИ   СССР

Полвека назад В. И. Ленин пи-

сал, что только Советы, организо-

ванные самим революционным на-

родом, могут осуществить дейст-
вительное (а не фиктивное, как 

в любой буржуазной республике) 
народовластие. Диктатура проле-

тариата, общественная собствен-
ность на орудия и средства про-

изводства обеспечивали матери-

альные возможности для развития

подлинной демократии трудящих-
ся.

Только с ликвидацией капита-

листического строя перестают

быть лицемерием демократические
свободы. Возьмем свободу печати.

В любом буржуазном государстве

она превращена в неограниченное

право кучки капиталистов отрав-

лять сознание масс, потому что

она, эта кучка, держит в своих
руках газеты, журналы, радио,

телевидение, типографии и запасы
бумаги. У нас после победы Вели-
кого Октября впервые в мире ма-

териальные средства массовой ин-

формации стали достоянием наро-

да, без чего немыслима подлин-
ная, реальная свобода печати.

Советская власть обеспечила на

деле трудовому народу и свободу
собраний. В мире же капитала

трудящиеся не имеют реальной
возможности осуществить такое
право. В фикцию превращается

там и избирательное право. Про-
-летарская демократия, подчерки-

вал В. И. Ленин, в миллион раз
демократичнее всякой буржуазной
демократии;   Советская   власть   в

миллион раз демократичнее самой

демократической буржуазной рес-

публики.

Шли годы. Социализм в СССР
одерживал решительные победы,
развивалась и упрочивалась со-
ветская демократия. С ликвидаци-

ей эксплуататорских классов в
стране утвердилось всеобщее, рав-

ное и прямое избирательное пра-

во при тайном голосовании. Креп-
ло морально-политическое сплоче-

ние народа вокруг Коммунистиче-
ской партии.. Стремительно возра-

стала роль Советов. Депутаты Со-

( Окончание на 3 стр.)

СТО СТРОК
ИНФОРМАЦИИ

ОТЧЕТЫ
ДЕПУТАТОВ
Депутаты Новосельско-

го сельского Совета от-

читывались перед свои- ,

ми избирателями. В ходе

отчетов был затронут

ряд важных вопросов,

касающихся выполнения

наказов   избирателей.

ПРИНИМАЕТ
РУКОВОДИТЕЛЬ
В практику работы го-

родского Совета входит

прием руководителями

предприятий трудящихся

города и района. Недав-
но начальник участка

Кингисеппского управле-

ния электрических сетей
тов. Кондрахин принимал

граждан ' в Загривском
сельском Совете. В спе-

циальный журнал он за-

писывал все замечания,

высказанные жителями

села. Многие просьбы и

претензии будут в ско-

ром времени удовлетво-

рены.

ОТ  ИМЕНИ
СЛАНЦЕВЧАН
В поселке Волосоао со-

брались бывшие парти-

заны 12-й Приморской
бригады, действоваашей
по соседству с 9-й брига-
дой. От имени сланцев-

чан их приветствовали
ветераны 9-й бригады
В. А. Егоров и М. А. Гу-
бернаторов.

ИСХОД НЕЯСЕН
В субботу состоялся

заключительный тур пер-

венства города по во-
лейболу.          Цементники
'обыграли волейболистов
шахты № 3 —- 2:0. «Шин-
ник» победил горняков

шахты № 2 — 2:0. Таким
образом, равмое< количе-

ство очков набрали две
команды, претендующие

на первое место, —

«Шинник» и цементники.

Очевидно, городская фе-
дерация волейбола на-
значит дополнительную

встречу между этими

командами, которая и
решит исход борьбы.

БОЛЬШОЙ
УСПЕХ
С большим успехом

прошли на сцене Двор-
ца культуры спектакли

народного театра Ле-
нинградского         Дворца
культуры имени С. М.
Кирова. В первый день с

постановкой по комедии

К. Гольдони «Забавный
случай» познакомились

труженики цементного

завода. В воскресенье

артисты дали спектакли

для рабочих совхозов и

жителей Черновского
лесопункта. Ленинградцы
обещали, что эта поезд-

ка в Сланцы не была
последней.

В ЗАЧЕТ
СПАРТАКИАДЫ

Первого декабря нача-

лось командное первен-
ство треста «Ленинград-
сланец» по шахматам. В
нем участвуют все спор-

тивные коллективы пред-

приятий треста. Резуль-
тат соревнований войдет
в зачет зимней спарта-

киады треста.

С КОНЦЕРТАМИ
НА СЕЛО
Участники художест-

венной самодеятельности

районного Дома культу-
ры выступят с концерта-

ми . в сельских клубах
района. Первый концерт
они дали на днях для ра-
бочих второго отделения

совхоза «Родина». Даль-
нейший их путь — в За-
гривье и Савиновщину.



О     ЛЮДЯХ     ХОРОШИХ

ВЛАДЕЛЕЦ ДЕСЯТИ  СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ
На тородскик улицах еще

лредуиренЕяя тишииа, а в гараже

123^го автохозяйства трудовая

жизнь идет свюим чередом. Вот
по асфальтовой ленте дороги ухо-

дят мощные а1В,1Юсамосвалы. У
них сегодня трудный рейс на от-

даленную сельскую стройку. Спу-
стя несколько минут уходят и ос-

тальные машины. Им предстоит

перевеата мшго рааличшых грувов

на прещриятия и стройки города.

И в такое бы время суток ни

пршшюсь шоферам отправляться

в путь, они всегда уверены, что

их машины хюрошо подготовлены

к. работе. Об этом позаботились
незамеиимые помощники—шеса-

ри и механики авторемонтной
мастерской, которые строго сле-

дят за техническим состоянием

всего автомобильного парка.

В числе передовых ремонтни-

жов здесь можно всегда услышать

имя ударника коммунистического

труда Эдуарда  Карловича  Рамм.

Он в этом автохозяйстве работает
одаянадцапь лет. йнагааиге 'был сле-

сарем по ремонту автомашин. В
процессе работы изучал смежные

специальности. Эдуарду Карлови-
чу приходится быть и сварщиком,

и слесарем-лекальщиком, и сле-

сарем-инструментальщиком... Сей-
час он владеет десятью смежными

специальностями и свой богатый
производственный опыт охотно

передает молодым рабочим.

Бригадир Э. К. Рамм — самый
уважаемый человек в коллекти-

ве авторемонтной мастерской.
Если предстоит сложный ремонт,

то поручают Эдуарду Карловичу.
И он всегда выполняет его до-

срочно, с отличной оценкой.

Сейчас Э. К. Рамм перевели в

отдел внедрения новой техники.

Зайоты и работы у вето стало боль-
ше. В ноябре его бригада зани-

малась подготовкой теплосети га-

ража к работе в зимних услови-

ях. Часто вызывают слесарей в

котельную и бытовые помеще-

ния. Здесь также приходится им

ремонтировать сложное оборудо-
вание, устанавливать новые изме-

рительные приборы.

В бригаде замечательно работа-
ет электросварщик Владимир
Александрович Федоров. Он си-

стематически перевыполняет нор-

мы выработки, повышают свое ма-

стерство.

За время работы в автохозяйст-
ве Эдуард Карлович обучил мно-

го молодых слесарей.

— И в этом аду, — (раюоказы-

вает он, — в вашей бригаде обу-
чается слесарному ремеслу Вико-
лай Сандин. Парень трудолюби-
вый, любознательный, Я уверен,

что в будущем из него выйдет хо-

роший специалист.

Передовом бригадир Э. К. Рамм
принимает активное участие в

работе рационализаторов. От него

в этом году поступило около деся-

ти рационализаторских предложе-

ний, иатрашяеиных иа облегчение
условий труда. За эти новшества

■ремоишн|швито1р1Я!Ч»-1б'Л1а1П0'даря1т Эду-
арда Карловича, который в труд-

ную минуту всегда приходит   к

ним та помощь   в

и. нойонов.^
На снимке:    ученик    слесаря

Николай Сандин, бригадир Э.  К.
Рамм (в центре) и влектрюсвар- -.

щик В. А. Федоров.                       
Фото Ю. Власова.

ПО ЛЕНИНСКИМ МЕСТАМ ЛЕНИНГРАДА

На снимке: 6-я линия Васильевского острова, 17. В 1891 году
В. И. Ленин посетил приват-доцента Петербургского университета
С. Ф. Ольденбурга,   жившего   в квартире № 16.

Фото Н. Науменкова.                                               -     ".'„„
Фотохроника ЛенТАСС

БЕРЕЖЛИВОСТЬ - ТРЕБОВАНИЕ  ВРЕМЕНИ I

семейный
вЕЧЕР
ОТДЫХА

Рабочие и служащие цементно-
го- завода собрались во Дворце
культуры, чтобы встретиться с
артистами народного театра

Дворца культуры имени Кирова
города Ленинграда. Они с удо-
вольствием посмотрели спектакль

«Забавный случай», с которым вы-

ступили гости.

Не скучали и дети, которые при-

шли с родителями. Для них в ма-

лом зале демонстрировались

мультфильмы «Вовка в тридевя-

том царстве», «Абрикосовое де-

ревце», «Как рыбка чуть не уто-

нула», «Маленький водолаз». За-
тем со спектаклем «Храбрые зай-
цы» перед детьми выступил ку-

кольный театр Дворца. Многие из

малышей участвовали в конкур-

сах на лучшее исполнение песни,
стихотворения, пляски. Победите-
лям вручались подарки.

В. ИВАНОВА,
рабкор.

2 стр.     4 декабря 1968 года

СООБЩАЕТ РАБКОР

ЭТО УСПЕХ
Кошшегошв ретенертноню за-

вода успешно шравилюл с пла-

ном ноября. Выработано щю-

дужщви на 750.000 рублей при

оадаши 716.000. С 27 ноябфя
кюллшгив трущится в счет

дежайря.
В этот укягеж вложен труд

рабочих пшиоремонтного цеха

вушашшшофпрша В. Иванша,
валанщрювожашого Г. Щетини-
на, шершжщика Г. Матвеева,
эаделыцицы А. Глотовой и мяо-

гах других. Они системадиче-

«ки пере1К!рываш)т мекмчнъге за-

В цеие ремошшонгехвиче-

сжих изделий — в ошюшном

молодежь. Работают там с эн-

Здесь хочется отметить прес-

совщиц Е. Иванову, В. Шуба-
рину, шлифовщицу Т. Екимо-
ву, обреэчицу Н. Агафонову.

Хорошо потрудились и обув-
щики. Месячный план был
189.000 пар кед. К 28 нояб-
ря они выпустили 191.580
пар. Это успех.

А. ПАРШИН.

ЧИТАТЕЛЬ ПРОДОЛЖАЕТ РАЗГОВОР

НАДО ЛИ
ДОКАЗЫВАТЬ

Нашей бригаде слесарей-мон-
тажников, работающей на строи-

тельстве объединенной шахты,

часто приходится иметь дело с же-
лезобетоном, который привозят с

комбината «Стройдеталь». Как
праиило, часть изделий недоброка-
чественна, нельзя сразу пустить в

дело. Приходится их ремонтиро-
вать, даже ставить в отдельных"
случаях арматуру. Для ремонта

заказываем бетон. Нам, слесарям-

мшташишкам, хотелось бы полу-
чать качественный железобетон.

А вот еще пример бесхозяйст-
венности. Наша бригада недавно

вела монтаж перекрытия галереи

от второго и третьего перегрузоч-

ных пунктов до железнодорожных

бункеров. В перекрытие нужно

было согласно чертежу уложить

железобетонные Плиты. Плиты
были большего размера, не поме-
стились в границах перекрытия.
Проектировщики, оказывается, не

учли некоторых закладных дета-

лей. Сообщили об этом старшему

прорабу А. Найдову. Нам было
предложено с помощью зубила и

кувалды «подработать» плиты.

Попробовали. Оказалось, что не

выгодно: слишком много времени

уходит на это. Старший прораб
связался с проектной группой Ле-
нинградского   института    «Гипро-

шахт».     Проектировщики   решили

(исправить ошибку: заменить желе-

зобетонные плиты  металлом.    На
перекрытие  ушло  полторы  тонны

металла. Надо ли доказывать, что

подобная замена удорожает стро-

ителвсгто. Помнить о бережливо-
сти должны и рабочие, изготовля-

ющие детали для монтажа, и про-

ектнровщики,  и те, чьими руками

монтируются новые конструкции. >

В. МАРЧЕНКО,
бригадир   слесарей-монтажни-
ков    Северо-Западного    СМУ
треста «Коксохиммонтаж».

ПРОВОДИТСЯ
КОНКУРС

Вопросам бережливости на ком-

бинате «Стройдеталь» уделяется

все больше внимания. У рабочих
постоянно воспитывается чувство

бережливости. Как это делается?

В и настоящее время проводится

конкурс на лучшую организацию

складирования, хранения и эко-

номного расходования строитель-

ных материалов. Взять складиро-

вание. Йе всегда рабочими оно

велось правильно: нарушались

технические условия. В результа-

те некоторые железобетонные из-

делия еще до отправки заказчи-

кам приходили в негодность. С
таким отношением к делу ми-

риться не стали. Бракоделов при-

звали к ответу. На полигоне на->
вели порядок: все изделия, кото-

рые хранились неправильно, пере-

ложены вновь. Ремонт форм и их

замеиа производятся регуля|рио.
На каждом рабочем месте стано-

вится больше порядка. За 10 ме-

сяцев экономия средств составля-
ет 129 тысяч  рублей.

Г. ТУНГАЕВА, !
председатель группы на1родно-

томонттроля комбината «Строй-
деталь».

ОТВЕЧАТЬ
НАДО ВСЕМ

У -нас, в СУОР-259, с хранени-

ем строительных материалов "пока

что далеко не все благополучно.

И не всегда в этом повинны наши

рабочие. Есть у нас очень много

объектов, подъезды к которым из

рук вон плохие. А ведь подъезды

— забота генподрядчика. Зача>
стую автомашины не оборудован^
для перевозки грузов. По этоЯ
причине материалы не всегда до-

ставляются в целости и сохранно-

сти. Подходишь к объекту и за-

ранее догадываешься, где что вы^
грузили: на дороге рассыпаны ра-

створ, " известь, цемент. Стекло
оконное привозят битым на 10 —

20 процентов. Шоферы за мате-

риалы не отвечают, им лишь бы
пюсшрее привезти. А, гао-шоему,

отвечать за сохранность материа-

лов надо всем.

Р. БРАГИНА,
экономист СУОР-259.

ОТДЕЛ

ДЕЙСТВЕННОСТИ

Написал, Б. Семенов, рабкор с
третьей шахты, заметку. Напечата-
ли ее в «Знамени труда» 14 нояб-
ря. «Кто виноват, — спрашивал

горняк, — что пришлось шахтерам

битый час ждать на морозе зака-

занный для экскурсии  автобус?».
На вопрос рабкора редакция

попросила ответить начальника

124-го автохозяйства И. Д. Запут-
ряева. Не прошло и месяца, как

поступил ответ. Даже в, два адре-
са: редакции и рабкору.

«Уважаемый товарищ Семенов!
— пишет начальник автохозяйст-
ва. — Вы спросили: «Кто вино-
ват, что час пришлось ждать авто-

бус по заказу?» Да, возмутитель-
но! Обидно! Можно много выра-
зить негодования. Но как просто

объяснить: шофер вышел вовремя,

даже раньше, подготовил машину

в рейс и, отъехав две-три сотни

метров, обнаружил неисправность.

• •

Об этом он поставил в извест-
ность, а время шло. Стали искать
пути исправления, замены, поэто-

му произошла задержка».

Вот как разъяснил начальник

автохозяйства! И задал, в свою
очередь, вопрос: «А что приду-

маешь другое?».
На  вопросы  следует     отвечать.
Во-первых, надо уважать чита-

телей газеты и отвечать на крити-
ческие выступления по существу, а
не отписываться. Большого выду-

мывания здесь не надо. А тща-
тельное расследование провести

стоило бы. И выяснить, по какой
же это причине автобусы в 124-м
автохозяйстве, пройдя двести-три-
ста метров, становятся недвижи-

мыми?
На технику при этом валить не

следует. Она, даже самая совер-
шенная, требует профилактики,
что, видимо, предусмотрено соот-
ветствующими графиками в авто-

хозяйстве. А ответственность за
своевременнум и безупречную
подготовку машин перед выходом

на линию несут, видимо, опреде^ -^

ленные люди. Вот и хотелось бьщ
читателям знать, кто из них до-

пустил  оплошность?

И второе, не надо придумывать

такого: «...подобные случаи, — пи-

шет тов. Запутряев, — очень ред-

ки, вернее это второй или третий
случай, на что автопредприятие

всегда обращает самое серьезное

внимание без жалоб и напомина-
ний».

А вот читатели пишут в газету,
что  нет-нет да  и пришлет    авто-
хозяйство  то грязный автобус, то
неотапливаемый, а то с часовой за- »

держкой.      Как тут обойтись без-"
напоминаний?

Короче говоря, наш совет таков:
не отфутболивайте, Иван Дмит-
риевич, эти напоминания.



ДВА ПИСЬМА

НА ОДНУ ТЕМУ

0

ВЕСЕЛО,
С ЗАДОРОМ

На деячжой площадке дере-

вообделочиого цеха комбината
«Стройдеталь» состоялся «Ого-
нек». В числе гостей была и я.
Ребята хотели послушать мои

стихи.
Но дети не только слушали,

они сами читали стихотворения,

пели песни, пляюали, показыва-

ли свое самодеятельное мастер-
ство. В программе «Огонька»
были игры, аттракционы. При-
ятно было смотреть на веселую

и радостную детвору, на их

задор.
В том, что дети так весело и

■интересно проводят время,

большая заслуга воспитателя

Л. Н. Прохоровой. Спасибо ей
за это. В. ЩИПУНОВА,

домохозяйка.

А ВЫ ГОВОРИТЕ...
Зима вступила в свои права.

На улицах мы наблюдаем сей-
час картинки детских забав.
Ребята катаются на коньках по

замерзшим канавам, играют на

улице в хоккей. Когда был
снег, детвора превратила шю-

щадку у магазина «Юбилей-
ный» в каток, а потом перебра-
лась к парикмах1ерской на пло-

щади Ленина. Я сказал знако-

мым мальчишкам:

—  Не дело делаете. Ходят
машины. Всякое может быть.

А они мне в ответ:

—   Дяденька, а где же иг-

рать?
Они правы: играть негде. На

следующий день я беседовал с

домоуправом пятого домоуп-

равления Т. М. Беляевой..
—  Ничего не могу сделать, —

смазала она. — Штат всего 15
дворников, которые по гОрло
загружены работой.

—  А шефы?
—  Над нашим домоуправле-

нием шефствуют химики ком-

бината «Сланцы». Летом они

оказали немалую помощь. А
сейчас палец о палец не уда-

рят, чтобы подготовить ледяные

поля, горки на дворовых пло-

щадках. Только коллектив це-

ха пераработии газового бензи-
на и его начальник Н. Ф. Нечаев
оказывают посильную помощь.

В свое время ремошмо-строи-
тельный цех комбината обещал
сделать горку для одной дет-

■сиой площадки. Делают ее уже

не первый год. А вы говорите

о катках и хоккейных площад-

ках, — закончила она.

Зима наступила. Опять, как и

в прошлом году, мальчишки го-

няют на улицах шайбу, рискуя

шпасть под машину. Надо от-

ветственным руководителям

ваяться за дело, не откладывая

его в долгий ящик.

А. ФИГУРИН,
рабкор.

БЫВАЕТ   ЖЕ...

НЕОЖИДАННАЯ
ВСТРЕЧА

Моросит мелкий дождь. Почва
оттаяла. Низко стелется густой
туман. Погода не для охоты. Но
Георгия Афанасьева хлебом не

корми, а пусти в лес. Добыча бы-
ла неплохой. Спрятав в рюкзак

девятую белку, он решил возвра-

щаться домой. Неожиданный лай
Малыша заставил насторожиться.
«Что-то не такой лай, — • по-
думал Георгий, — очень злой».

Пошел к собаке, и .вдруг ноги
подкосились. Малыш рвется к

косматому медведю, а тот, рыча,

разрывает какую-то добычу. Пе-
резарядив ружье пулями, отошел

подальше. Стрелять в медведя

нельзя:  запрещено  законом.

— Малыш, пойдем домой!
Малыш пошел за хозяином не-

довольный. Он-то не знает зако-
нов.

Н. НЕФЕДОВ.
дер. Черно.

ЛУЧШИЕ ПРОПАГАНДИСТЫ
В партийной организации строящегося Сыктывкарского лесопромыш-

лешгого комплекса — одной из наиболее крупных в столице республики

— хщкто шрюомвдят аанятия в   сети шлшшчеюкюто проювещшил.

На снимке: лучшие пропагандисты Сыктывкарского лесопромышлен-

ного комплекса руководители школ и семиширов в сети политического

просвещения (слева лаправо) начальник ТЭЦ В. Бабанов, заместитель

шлашитою мехашика ЛПК Л. ПЬираяшв и аамекятоель главшпо

инженера К. Буряков обсуждают, как провести очередные занятия. За

успехи в пропагандистской работе в прошлом учебном году они награж-

д«иы Почетными грамотами Коми ^бюота КПСС и Сыктывкарского горко-

ма партии.

Фото С. Губского. Фотохроника ТАСС

СОВЕТУЕТ

ПРОВИЗОР САМОЛЕЧЕНИЕ ОПАСНО
Я часто болею гриппом, но

к врачам не обращаюсь. Од-
нажды заболела, в больницу
не пошла и получила воспале-

ние среднего уха.

ТЕЛЬНОВА,
стрелочница  ПТУ.

Многие люди лечатся сами, да-

ют советы другим, не -имея на это

никакого права. Только врач мо-

жет назначить лекарство, так как

принятое лекарство оказывает

действие на весь организм — на

все его органы.

Следует учитывать, что лекар-

от.во, помимо главного действии,
может оказывать еще и побочное,
вредное действие на почки, серд-

це, иечеяь.

Врач, назначая лекарство, учи-

тывает индивидуальные особенно-
сти больного, то есть лечит не

болезнь, а больного, и назначает

при одном и том же заболевании
разные средства.

Особая опасность кроется 'при

самолечении сульфаниламидами и

антибиотиками.  Антибиотики   (пе-

нициллин, биомицин), как и суль-

фаниламиды             (норсульфазол,
стрептоцид) должны приниматься

курсами.

Больные часто этого не делают,

не выполняют предписания врача

и наносят большой вред себе и

окружающим.

Антибиотики и сульфаниламиды
не убивают микроба, а действуют
бактериостатически, приостанав-

ливая его рост и размножение.

Поэтому при лечении нужно под-

держивать в организме постоян-

ную концентрацию препарата,

принимая его даже ночью.

Если сделать перерыв в лече-

нии, то через день или раньше

микробы вновь «оживают», вы-

зывают снова повышение темпе-

ратуры. Болезнь затягивается на

длительный срок, так как ни

сульфамиды, ни антибиотики дей-
ствовать на микробы ле будут.
А микробы имеют способность
приспосабливаться к вводимым

препаратам, создавая устойчивые
формы.

Например, больной при заболе-
вании гриппом, вместо назначен-

ного  приема  по 4 таблетки  нор-

оульфаэола, в течение трех суток

принимал его один день. Тем-
пература спала, самочувствие
улучшилось. А через день темпе-

ратура вновь повысилась. Боль-
ной пытался продлить курс лече-
ния норсульфазолом, но он дейст-
вия не оказывал.

Оставшиеся в организме микро-

бы приспособились к норсульфа-
золу, и у больного возникла фор-
ма гриппа, 'устойчивая к этому пре-

парату.

Если такой больной заразит ко-

го-то гриппом, то и на него нор-

сульфазол не будет оказывать ле-
чебного эффекта. Болезнь затянет-

ся у вновь заболевшего и может

вызвать различные осложнения.

Такую же картину наблюдали
при лечении антибиотиками. Сле-
дует также учитывать что при ле-

чении антибиотиками снижается в

организме содержание витамина

«С» и комплекса «В», -что ведет к

понижению сопротивляемости ор-

ганизма, может вызвать рециди-

вы (повторное заболевание) или

осложнение.

Чтобы этого избежать, врач
«месте с антибиотиками   назнача-

ем витамины. Многие больные, по-

лучая в аптеках по рецепту анти-

биотики, витамины не покупают,

говоря, что дома много всяких. А
нужны- не всякие витамины, а оп-

ределенные,  назначенные   врачом.

Приходилось слышать и такие

высказывания больных: «Раньше
примешь несколько таблеток био-
мицина, и болезни как не было, а

теперь глотаешь много и не дей-
ствуют. Видимо, биомицин выпус-

каютм1лохой».
Все это от того, что больные не

выполняют рекомендаций врача и

микробы приспосабливаются . к

препаратам.
Антибиотики и сульфаниламиды

— средства сильные и часто спа-
сают людям жизнь, но хороши они

лишь а умелых руках врача. Не
случайно их отпускают только по
рецептам.

Не занимайтесь самолечением.

Лекарство, помогающее вам, мо-

жет повредить вашему соседу или
другу. Дозу лекарства может ус-

тановить только врач.

А.  ГУЛЯЕВА,
управляющая  Сланцевской

центральной аптекой.

В МИЛЛИОН РАЗ ДЕМОКРАТИЧНЕЕ...
(Начало на 1-й стр.)

ветов и их актив иасчитывают ны-

не более 25 миллионов человек,

то есть почти четверть всего са-

модеятельного населения    страны.

(Вовлечению масс в различные

формы управления общественными
делами, их коммунистическому

воопитанию активно содействуют
профсоюзы, объединяющие более
80 миллионов тружеников. Ленин-
ский комсомол, насчитывающий в

своих рядах 23 миллиона молодых

строителей моммуниама, многие

другие общественные организации.

Более пяти миллионов рабочих и

сельских корреспондентов сотруд-

ничают в прессе, сотни тысяч аги-

таторов и цропагаидисгов несут в

массы  правдивое слово партии.

Происходили, разумеется, в эти

годы изменения в политичесиой
жизни и капиталистических стран.

Под ударами рабочего движения,

под воздействием примера Совет-
ского Союза буржуазия вынужде-

на была поступаться какими-то

своими привилегиями в области
двмократичеших свобод. Однако
неизменным остается существо

буржуазной демократии — ее слу-

жение классу эксплуататоров. И
если социализм неуклонно шел по

пути упрочения и расширения де-

мократии, то буржуазные респуб-
лики делали   одну за  другой ус-

тупки откровенной диктатуре

крупного монополиютичвавого ка-

питала.
В последние годы оообвнно ярко

выявила свою антинародную сущ-
ность хваленая американская де-

мократия. Разгул реакции и ра-

сизма, мрачная полоса политиче-

ских убийств, акты военной аг-

рессии США против Вьетнама и

других народов — все это проис-

ходит под флагом буржуазной де-

мократии.

Наши идеологические противни-
ни пытаются доказывать, будто де-

мократия — понятие надклассо-

вое, «общечеловеческое», что клас-
совая борьба, мол, канула в

прошлое. Факты опрокидывают по-

добные измышления. Так, возник-

ший во время событий в Чехосло-
вамии летом этого года «клуб-231»
опубликовал немало материалов,

рекламируя себя в качестве орга-

низации, борющейся за демокра-

тию для всех, за этаиое всеобщее
братство. 'Но не выдержав роли

до конца, один из главарей клу-

ба, некий Яромир Бродский, вы-

ириинул как-то на митинге в Пра-
ге: «Самый лучший коммунист —

это мертвый коммунист. А если

он еще «айв, то надо выдернуть

ему ноги!..» Вот их «демократия»

для всех! То же самое орали в

свое время и штурмовики Адоль-
фа  ГиЛлера,   сжигая людей в пе-

чах   Бухенвальда   и   Освенцима.
В природе нет и не может быть

всеобщей, надкласоовой демокра-

тии. Как ни ряди буржуазную де-
мократию в модные одежды «яс-
тинного», «гуманного», «демоира-

шчеюкопо социализма», «всеоб-
щей», «промышленной» и всякой
■иной «демократии», из-под этих
нарядов явственно выглядывает

звериный облик его препохабия
капитала.

Великие права народов ССОР
закреплены в Конституции нашей
державы: право на труд, образо-
вание, отдых и обеспечение в ста-
рости (кстати, в .большинстве бур-
жуазных конституций нет даже

'упоминания об этом), самое демо-
кратическое (избирательное право,

свобода печати, слова, собраний,
прочный союз равноправных наро-

дов. И мы ни на минуту не можем
забывать о том, что эти завоева-

иия надо бдительно охранять от

всех и всяческих наскоков.
Наша партия, смазал товарищ

Л. И. Брежнев в речи на V съез-

де Польской объединенной рабо-
чей партии, последовательно дер-

жит курс на дальнейшее развитие

■социалистической демократии. Мы,
■коммунисты, — сторонними под-

линной демократии и без нее не

мыслим себе движения вперед.

А. ЛЮБЦБВ,
кандидат исторических наук.

|||11111111И1и111иппи11и11ППП111111ПП1и1111и111ии111П1П111Н111и1и1111Н111111т111П11111111т1

ПОПЫТАЙТЕ   СЧАСТЬЯ!
УЧАСТВУЙТЕ В   ТИРАЖАХ    3-ПРОЦЕНТНОГО ЗАЙМА

Многие трудящиеся по-

мещают свои сбережения
в облигации Государст-
венного З-процентного
внутреинего выигрышно-

го займа. Это выгодно и
удобно. Заем выпускает-

ся отдельными разряда-

ми, по 100 миллионов

рублей в каждом. Новые
разряды займа выпуска-

ются по мере размеще-

ния облигаций среди на-

селения.

Государственный 3-про-

цеятный внутренний вы-

игрышный заем выпу-

щен сроком на 20 лет —

■с 1 июля 1966 года. Про-
дажа облигаций произво-

дится по ценам, установ-

ленным Министерством
финансов СССР, а покуп-г

ка — по нарицательной
стоимости.

Доход по займу уста-

новлен в среднем за

двадцатилетний срок из

расчета три процента в

год и выплачивается дер-

жателям облигаций в ви-

де выигрышей, которые

разыгрываются в прово-

димых ежегодно восьми
тиражах.

Выигрыши установлены

в размере 5.000, 2.500,
1.000, 500, 100 и 40 руб-
лей на двадцатирублевую
облигацию. По облига-
циям достоинством в 10
рублей выплачивается по-

ловина   выигрыша.
(Вероятность выигрыша

увеличивается  с каждым

тиражом, поскольку ко-

личество выигрышей ос-

тается неизменным, а вы-

игравшие облигации по-
гашаются при выплате и

в дальнейших тиражах не

участвуют.

Предстоящий очеред-

ной тираж выигрышей по
З-процентному займу со-

стоится 30 декабря в

Москве.
Л.   ВАСИЛЬЕВА,
инспектор-ревизор

сберкассы.

Стан холодной прокатки

«2 500» на Магантогорском ме-

таллургическом комбинате —

один из важнейших объектов
третьего года пятилетки. В де-

кабре он должен дать стальной

холодиокатаиный лист, который
пойдет для производства авто-

мобилей на Волжский автомо-

бильный завод в Тольятти.. Сей-
час на стройке наступили пред-

пусковые дни.

НА СНИМКЕ: участок кол-

паковых печей отделения тер-

1мичвск6й обработки листа.

Идет монтаж оборудования.

Фото Б. Клипиннцера.

Фотохроника ТАСС

4 декабря 1968 года      3 стр..



ЗИМНЯЯ СПАРТАКИАДА
ШАХТЕРОВ

СТРАН А-С А Д

Совет физкультуры со-

вместно с городским коми-

тетом профсоюза угольщи-

ков утвердил положение о

зимней спартакиаде треста

«Ленинградсланец».
Команды коллективов и

отдельные спортсмены бу-
дут брроться за первенство

в лыжных гонках на 10 и

15 километров у мужчин,

на 3 и 5 километров у

женщин. ('"Ч 1

Большой интерес    пред-

отавигг биатлкш   —   ганка

х на  лыжах 20   километров

со стрельбой   на   четырех

рубежах дистанции.

Конькобежцы, как муж-

чины, так и женщины, бу-
дут состязаться на двух

дистанциях: 1.000 и 500
метров.

Пять хоккейных команд

— четыре шахтных и одна

ремонтного завода — вступят

в борьбу за кубюк но хок-

кею с мячом.

В первых числах декаб-
ря 6, кюманд скрестят ору-

жие на шахматных досках.

В это же время начнутся

соревнования по настоль-

ному теннису.

В программу спартакиа-

ды вхюдаг стрельба из, ма-

локалиберной винтовки на

25 метров, а также из ма-

локалиберного пистолета.

Общетрестовской зимней
спартакиаде будут предше-

ствовать спартакиады спор-

тивных коллективов шахт.

н. кислов.

Венгрию называют стра-

ной-садом. На каждого жи-

теля приходится по две с

линшим яблони. Большая
часть яблоневых садов пло-

доносит, остальные вступа-

ют в пору шюдоношения в

ближайшие годы. В нынеш-

нем году, несмотря на не-

благоприятные      погодные

условия, собран довольно

хороший урожай — пол-

миллиона тонн яблок.
Немалой заботой являет-

ся сохранение плодов в

зимние месяцы. Вмести-
мость холодильников для

них пока не превышает

3 тысяч вагонов, но уже к

1970 году,    когда урожай

яблок будет составлять око-

ло трех четвертей миллио-

на тонн, объем холодильни-

ков увеличится в 6 — Т раз.

Большая часть уфжая
венгерских яблок экспорти-

руется в другие страны.

А. СЕМЕНОВ,
корреспондент ТАСС.

Большииство де-

тей, Эквадора жи-

вет в беопроовет-
ной нужде. Юные
граждане почти не

получают элемен-
тарного медицин-

ского обслужива-
ния, каждый деся-

тый ребенок уми-

рает, не дожив и

до одного года.

ИА СНИМКЕ: в

убошк . химиках
прокодит детство

этих         малышей.
Вместо игр — ла-

зание по свалкам

отбросов.
Фотохроника

ТАСС

ПЯТЬ   ГЕРОИНЬ
В сельхозартели имени

Ленина Хойто-Агинского
аймака проживает 80-лет г

ний Бато Дугаров. Дедуш-
ка Бато — глава большого
семейства: у него 73 ннука

и внучки. Жена Дугарова—
Долсон Жамсаранова вос-

питала тринадцать детей, в

том числе семь сыновей. Она
одна из первых бурятских
женщин удостоена высокого

звания          «Мать-героиня».
Все дети Долсон выросли и

работают. А жены их четы^-
рех сыновей тоже удостое 1

ны звания «Мать-героиня»,
В семье старшего сына Баг
заржаба выросли десять дес-
тей, сын Бадма — передог

вик совхоза — вместе с же^
юй Цыбжит воспитали две-

надцать сыновей и дочерей.
Третий сын Ким — плотник,
а жена его Цыпылма —

доярка. В этой семье тоже

десять детей.                         ,.<

Зам. редактора

Г. Ф. СУЛИМОВ

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ЧЕТВЕРГ, 5 ДЕКАБРЯ
10.00 — Программа пере-

дач. )10.05 — Теленовости.
10.15 — «Сегодня День Кон-
ституции». '11.00 — Для
школьников: «Школа начи-

нающего спортсмена». 1 1 .30
—  Для малышей: «Выстав-
ка. Буратино». 12.00 —«Физ-
культура и спорт». 12.30 —

Литературная панорама.
13^30 — «Пою, мое Отечест-
во». Концерт. 15.00 — Ме-
ждународный турнир по

хоккею: СССР- 1 — СССР-2.
17.30 т— «Артерии черного
золота». Социалистическое
соревнование нефтяников
страны. '18.00. — Почта
«Огонька». 19.00 — Худо-
жественный фильм «Горя-
чая душа». 20.30 — «Вре-
мя». 21.00 — Программа
цветного телевидения. Теле-
фильм «Сказки северных

рек», праздничный концерт.

Телефильм «Русь совет-

ская». 22.30 — «Кубок друж-

бы». Соревнование по фи-
гурному катанию. 23.30 —

23.45 — «Только факты».

ПЯТНИЦА, 6 ДЕКАБРЯ
9.30 — «Будильник». 10.00

—  Программа передач. 10.05
—    Теленовости. 10.15 —

«Приходи, сказка». 10.30 —

Кинолекторий          «Колос».
11.00 — «Он жил для всех
времен». Репортаж с вы-

ставки «Тургенев и русская
литература». 12.00 — Теле-
театр для детей». |13.50 —•

«Музыкальный киоск». 14.20
—   Для воинов Советской
Армии и Флота. «Академии
имени Фрунзе —■ 50 лет».

14.50 — Художественный
фильм «Мы вас любим».
16.15 — «Сельский клуб».
17.00 — Программа пере-

дач. )17.05 — Теленовости.
17.15 — М. Горький —«Поэ-
ма о матерях». Телеспек-
такль. 18.00 — Для млад-

ших школьников: «Светит
звездочка». 18.30 — «Сест-
ра». Телеочерк. 19.00 —

Программа цветного теле-

видения: «Клуб кинопутеше-

ственников». 20.00 — «Стра-
ницы музыкального календа-

ря»: В. Андреев. 20.15 —

«Эстафета   новостей».  21.15
—  Концерт оркестра народ-
ных инструментов Всесоюз-
ного радио и телевидения
под управлением В. Федо-
сеева. 22.00 — Программа
цветного            телевидения:

Б. Мольер — «Скупой». Те-

леспектакль.  23.30 —  24.00
—   «Танцевальный  зал».

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

СРЕДА, 4 ДЕКАБРЯ
■10.00 — Программа пере-

дач. 10.05 — «По лесам,

озёрам и горам». Научно-
популярный фильм. 10.15 —

Художественный         фильм
«Укротительница тигров».

11.55 — 12.20 — Мульт-
фильмы для взрослых:

«Парк» и «Талант». 16.55 —

Вечерняя программа. 17.15
—> Р. Альберти — «Ночь в

музее Прадо». Телеспек-
такль . (повторение) . 18.30 —

«Актуальная камера» (на
русск. яз.). 118.45 — «Кино-
экран декабря». 19.15 —

Художественный         фильм
ГДР «Черная пантера».

23.20 — 23.55 — «Буковин-
ские вечера». ФиЛьм-кон-
церт.   '

ЧЕТВЕРГ, 5 ДЕКАБРЯ
9.00 — Программа пере-

дач. 9.10 — «Голоса поколе-

ний». Фильм-концерт. 9.45 —

«Бессмертный огонь». Доку-
ментальный фильм. 1:1.00 —

«Детский экран»: художест-

венный фильм «Катя и кро-

кодил». 12.05 — «Так пусть

же Красная Армия». Доку-
ментальный фильм. 17.30 —

Вечерняя   программа.   17.40
—  «Детский экран»: «Звез-
дочка». '18.00 — «Закон под-

лости». Документальный
фильм. 18.50 — НБ1 20.30—
«Молодежная студия». 21.30
—    «Актуальная камера».

22.00  г- «ЭРФ  — реклама

—  ТВ». 22Л0 — «Соната о

художнике». Документаль-
ный фильм.

ПЯТНИЦА, 6 ДЕКАБРЯ
10.00 — Программа пере-

дач. 10.05 — «Лейся, песня».

Фильм-концерт. Л 0.25 —Ху-
дожественный фильм «Ди-
кая собака Динго». 14.50 —

«Эстафета           поколений».
Телефильм. 15.50 — Вечер-
няя программа. 16.00 —

«Новеллы о стекле». Доку-
ментальный фильм. 16Л0 —

«Детский экран»: мульт-

фильмы «Приключения за-

пятой и точки» и «Лягушка-
путешественница». 16.45 —

«Актуальная камера» (на
русск. яз.). 17.00 — «На
спортивной арене». 118.25—
«Репортаж с двумя лица-

ми». 20.00 — «Календарь
«Телешкола». 20.30 —«Один
час с Кулно Сювалепом».
21.30— «АК»: новости. 21.45
«ЭРФ — реклама — ТВ».
22.00 — Эстонский художе-

ственный фильм «Парни од-

ной деревни».

Примите  поздравления
СЛАНЦЕВСКОЕ   ТРАНСАГЕНТСТВО

ОРГАНИЗУЕТ КУЛЬТПОХОД
трудящихся города и района

поездом «Дружба» в Ленинградский цирк

на большое цирковое представление в двух отде-

лениях с участием Юрия Никулина, Михаила
Шуйдина. В программе — музыкально-эксцент-

рический аттракцион труппы лилипутов, гима-

лайские медведи и другие номера.

Культпоход состоится 22 декабря.
Заявки принимаются от коллективов и ин-

дивидуально.

Справки по телефону № 254.

Галине Андреевне ИГНАТЬЕВОЙ
Коллектив бригады А. А. Гунько СУОР'259 поздрав-

ляет Вас с днвл* рождения, желает хорошего здоровья,
успехов в работе и счастья в жизни.

Софье Степановне СЕРГЕЕВОЙ
Сотрудники здравпункта шахты №  1    поздравляют

Вас  с днем рождения, желают хорошего здоровья   и

долгих лет жизни.

Ольге САМСОНОВОЙ   и   Родиону ХЕБЕНЬ
Поздравляв!/* вас с вступлением    в    брак.      Пусть

жизнь соединит ваши руки, а любовь — сердца.

Коллектив столовой № 1 горсмешторга.

ТРЕБУЮТСЯ • ТРЕБУЮТСЯ
СЕВЕРО-ЗАПАДНОМУ СМУ ТРЕСТА

«КОКСОХИММОНТАЖ» (для работы в го-

роде Сланцы и с отъездом в командировку в

г, Кохтла-Ярве):
СЛЕСАРИ-МОНТАЖНИКИ 3, 4, 5, б-го

разрядов.

Оплата труда сдельная.

Обращаться в отдел кадров.

»•   ГГ   КГ /)               сов -  6 декабря— грузинский
Л    Л    .11   1/                художественный фильм «Ут-

ренние колокола». Начало в

ДВОРЕЦ      КУЛЬТУРЫ.      16,   18,  20 часов.    Детский
4   декабря — новый  худо-     кинотеатр   «Космос».  Сбор-
жественный фильм «Таинст-     ник   мультфильмов:    «Доб-
венный    монах».    Начало в     рыня  Никитич»,   «Жизнь  и

17, 19, 21 час. 5 декабря —     страдания Ивана Семенова»
широкоэкранный   художест-     и другие. Начало  в 111,   13
венный   фильм   «Там,    где     часов., Танцевальный  вечер

в 15, 17,  19 часов. Для де-         КИНОТРАТР       «ТРУП»

тей    цветной  широкоэкран-     , *""*°1 ЕА ™    ^^^ "
ный художественный фильм     1 5     р   ■""*            Ч ХУД0 '
«Три золотых волоска* деда     ^мГГ.*     пп^шяГ
Всеведа». Начало  в   11  ча-     ми Москва!> Т   посвящает-
сов. Праздничны! бал. На-     ся героям-панфиловцам, за-
чало в 20 часов. 6 декабря     "^икам    города Москвы.
- цветной художественный     "п™,Вгя10 ' ,12 ' ^ ̂ '  18 '

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ   ОТ-
ДЕЛУ ТРЕСТА «ЛЕНИНГРАДСЛАНЕЦ»

СРОЧНО:
ДИПЛОМИРОВАННЫЕ КОЧЕГАРЫ

для работы в котельной бани на шахте № 1.

фильм «Вий». Начало в 15,     ^ ЧаСа - божественный
б^НяГаГ-в^ГГ"™     *-ьм   «За „УаДмТКвН а»
^^ЙМКУЛ^УРТГОР-     Начало в ,14. ,16. 18. 20. 2 2
НЯКОВ. 5 декабря - дет-     часа - .ДлАя Д^еи  х у д ОЖ ест-
ский   кинотеатр    «Космос».     веннь ' и Ф ильм «Д 0 "™?  Ве -
Новый цветной югославский     ра8 - Начало в  10 - 12 часов
художественный          фильм         КЛУБ       СТРОИТЕЛЕЙ
«Орлы рано взлетают». На-     5 декабря  — новый   худо-

чало в М,  13 часов. Новый     жественный   фильм   «Орлы
цветной румынский художе-     рано   взлетают».   Начало  в

ственный  фильм    «Под со-      18. 20 часов. Для детей ху-

звездием Девы».   Начало в     дожественный фильм «Док-
15.30.   17.15^ 19 час. Празд-     тор Вера». Начало в 16 ча

ничный бал. Начало в 20 ча-     сов.

СЛАНЦЕВСКОМУ ЛЕСОКОМБИНАТУ
(на постоянную работу) :

ЛЕСОРУБЫ,
ТРАКТОРИСТЫ НА ТРЕЛЕВКУ ЛЕСА

(оплата труда сдельно-премиальная),
ЖЕСТЯНЩИК,
СЛЕСАРИ по ремонту тракторов и автома-

шин;

СТАНОЧНИКИ на деревообрабатывающие

станки,

ПОДСОБНЫЕ РАБОЧИЕ в мебельный
цех,

УБОРЩИЦЫ,
КОЧЕГАРЫ
ПОДСОБНИКИ в котельную.

Обращаться по адресу: г. Сланцы, ул. Де-
ревообделочников, дом № 45; телефон № 21-69.

Доводится    до   сведения   руководителей совхозов,

промышленных   предприятий,   организаций  и  учрежде-

ний, что до 15 декабря 1968 года     Кингисеппский  рай-
онный совет ВДПО (ул. Дорожников, дом № 2) заклю-

чает договоры на 1969 год на выполнение работ: котло-

очистных,   трубочистно-печных,     электроизмерительных,

по  перезарядке пенных химических огнетушителей, из-

готовлению трапов на крыши домов  и приставных ле-

стниц.

Представителям, направленным для заключения до-

говоров, необходимо иметь доверенность и  данные на

выполнение работ. Работы, не оформленные договорами

на ,1969 год, производиться не будут.

Райсовет ВДПО.

КИНГИСЕППСКОМУ РАЙСОВЕТУ ВСЕ-
РОССИЙСКОГО ДОБРОВОЛЬНОГО ПО-
ЖАРНОГО ОБЩЕСТВА (для работы в гор.

Сланцы и районе):
ПЕЧНИКИ-ТРУБОЧИСТЫ.
Обращаться по адресу: гор. Кингисепп, ул.

Дорожников, дом № 2.

Газета выходит
по  вторникам,  средам, четвергам,

пятницам и субботам

АДРЕС РЕДАКЦИИ: гор. Сланцы, Банковская ул., дом № 3.         ТЕЛЕФОНЫ:    редактора — 23-20, зам.    редактора    — 23-25,
отв. секретаря — 37-34; отделов: промышленности —  21-85, писем и массовой работы  — 23-66, сельского хозяйства — 36-66.

Объявления  принимаются в бухгалтерии редакции.

Сланцевская типография Управления  по печати Ленгорисполкома \ Заказ 2253.  Тираж   11.419-2


